Then, when he says "cui virginitatis in hoc duplex testimonium datur, he proves the proclamation of his virginity by two signs: First the sign of greater love. Regarding this, he says "to whom", that is John, "in this", that is the Gospel, a double testimony of his virginity is given. This refers to the verse that says he was loved by God above the other disciples, and at 21:24: "This is the disciple who bore witness to these things, and has written this. The reason for this special love was his purity, which attracts love, as is said in Proverbs 22:11: "He who loves purity of heart, because of gracious speech, will have the king as his friend." Secondly, he proves this by the sign of his Mother's commendation, when he said: "And to him, that is John, the Lord, hanging on the cross, commended his mother (Jn 19:27)," so that the virgin John might fittingly serve his virgin Mother.

Then, when he says "denique manifestans in Evangelio", he show that John was competent to write the Gospel, and that for four reasons. First, as for the opening of the Gospel, which begins from the incorruptible Word, which requires an incorrupt author to describe. Regarding this, he says, "denique manifestans", that is, John, in the Gospel, who was beginning the work of the incorruptible Word, was the only one to testify that the Word became flesh, and that the darkness did not grasp the light.

Secundum quantum ad miraculorum exordium. Incipit enim miraculorum ordinem texere a miraculo quod Deus in nuptiis ostendit, quando scilicet aquam mutavit in vinum, ut patet Io. II, 1-11, in quibus vinum nuptiarum defecit, vino novo, scilicet virginitatis, restituto. Et quantum ad hoc dicit primum signum, id est miraculum, quod in nuptiis facit dominus, ponens, scilicet in principio aliorum miraculorum, ostendens quod ipse erat, scilicet virgo, ut legentibus demonstraret quod ubi dominus invitatus sit, deficere vinum nuptiarum, id est coniugii delectatio, debeat; et veteribus immutatis, id est antiqua aqua in novum vinum, nova omnia quae a Christo instituuntur, appareant; quia scilicet homines conversi ad Christum, debent exuere veterem et induere novum hominem, ut dicitur Col. c. III, 10, et Apoc. XXI, 5: dicit qui sedebat in throno: ecce nova facio omnia.

Sed contra. Videtur per hoc quod dicit, quod ubi dominus invitatus est debeat deficere vinum nuptiarum, quod quicumque Deum amat, et diligit, debet cessare a coniugio: non ergo licet uxorem ducere.

Respondeo dicendum quod homo invitatur a Deo dupliciter: quantum ad communem gratiam et sic non est necesse deficere vinum nuptiarum; et quantum ad speciale contemplationis fastigium: et sic oportet deficere vinum nuptiarum. Cuius rationem apostolus assignat I Cor. VII, 34: quia mulier, quae nupta est, cogitat quomodo placeat viro, et ideo oportet quod ab actu contemplationis impediatur, quae autem nupta non est, cogitat quomodo placeat Christo.